CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

(Da Senhora Flávia Morais)

REQUERIMENTO N°_________, DE 2017

Solicita a realização de audiência pública com a

finalidade de debater o PL nº 6787/16 – Reforma
Trabalhista.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos dos art. 24, incisos III e XIII, c/c art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a realização de

audiência pública com a finalidade de debater o PL nº 6787/16 – Reforma

Trabalhista com a presença dos seguintes expositores: Presidente do Tribunal

Superior do Trabalho – TST, Ministro Ives Gandra Filho; Ministro do Trabalho e

Emprego (MTE), Ronaldo Nogueira; Procurador-Geral do Trabalho, Ronaldo Fleury;

Presidente da Anamatra, Germano Silveira de Siqueira e Drª Janilda Guimarães de

Lima, Procuradora do Ministério Público do Trabalho/GO.

JUSTIFICAÇÃO

Estudos dão conta de que a maturidade das relações de trabalho

em alguns países propicia um ambiente colaborativo entre trabalhador e empresa,

resultando na melhoria do nível de produtividade da empresa.

Comungando deste pensamento a CLP, como representante de

interesse da população nesta Casa, vem debater a relação entre a geração de

empregos e a flexibilização das leis trabalhistas – que não deve ser um discurso

para “seduzir” parcela da sociedade e garantir o avanço de uma reforma trabalhista

que venha somente retirar direitos dos trabalhadores. “Os direitos foram se

consolidando, por isso chamamos de Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT) e de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

repente, num momento de dificuldade econômica, você pode pôr tudo isso a

perder”, alerta o presidente do TRT de São Paulo Wilson Fernandes.

Assim, conclamo os nobres pares a debater no âmbito desse

Colegiado as implicações da reforma trabalhista, constante do PL 6787/16, que

muito afetará a classe trabalhadora das diversas regiões brasileiras.

Sala das Comissões, 28 de março de 2017.

Deputada FLÁVIA MORAIS

         PDT/GO